
 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 

www.unicordoba.edu.co 

                 Pág. 1 de 11 

 

ACUERDO N° 037 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO N° 024 DE 2020 “POR EL CUAL 

SE ESTABLECE EL CRONOGRAMA DE AUTOEVALUACIÓN INSTITUCIONAL Y DE 

LOS PROGRAMAS ACADÉMICOS DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA” 

 

El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA  

 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que en el Acuerdo N° 015 de fecha 17 de febrero 2020, el Consejo Académico de la 

Universidad de Córdoba, institucionaliza la política de autoevaluación Institucional para los 

programas académicos de la Universidad de Córdoba. 

 

Que dentro de los lineamientos del proceso de Acreditación Institucional el Consejo 

Nacional de Acreditación establece que cada institución debe elaborar el cronograma de 

acreditación de sus programas académicos. 

 

Que el Consejo Académico en sesión de fecha 5 de mayo de 2020, aprobó establecer el 

cronograma de autoevaluación de los programas académicos de la Universidad de 

Córdoba. 

 

Que el 05 de mayo de 2020, se expidió el Acuerdo N° 024, “por el cual se establece el 

cronograma de autoevaluación institucional y de los programas académicos de la 

universidad de córdoba”. 

 

Que el 05 de agosto de 2021, se estudió en sesión del Consejo Académico, comunicación 

suscrita por la Jefe (E) de la Unidad de Desarrollo Organizacional y Gestión de Calidad, 

mediante la cual solicita ajustar el Acuerdo N° 024 de 2020, proponiendo agregar una 

columna para la fecha de recepción de la documentación por parte de la dependencia 

encargada del cargue de información, con el fin de obtener la radicación en debida forma 

en los tiempos establecidos por el Ministerio de Educación Nacional (12 meses de 

antelación al vencimiento del registro calificado del programa) y no caer en algún tipo de 

incumplimiento que afecte el normal funcionamiento de nuestros Programas Académicos.  



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 

www.unicordoba.edu.co 

        Pág. 2 de 11 

 

Que asimismo, en la comunicación referenciada en el considerando anterior, se sugirió 

eliminar del cronograma del Acuerdo N° 024 de 2020, los programas que ya han cumplido 

con las fechas establecidas, ajustar las fechas de los programas que ya han recibido la 

renovación del Registro Calificado o la Acreditación de Calidad recientemente y agregar 

los programas nuevos que recibieron Registro Calificado. 

 

Que mediante comunicación interna del 11 de agosto de 2021, dirigida a la Jefe (E) de la 

Unidad de Desarrollo Organizacional y Gestión de la Calidad, se le informa que el 

Consejo Académico en sesión de fecha 05 de agosto de 2021 avaló la solitud de ajustar el 

Acuerdo N° 024 de 2020, conforme a lo propuesto, indicándole continuar con los trámites 

pertinentes. 

 

Que en sesión de fecha 12 de agosto de 2021, el Consejo Académico estudió y avaló el 

proyecto de Acuerdo presentado por la Jefe (E) de la Unidad de Desarrollo Organizacional 

y Gestión de la Calidad, mediante el cual se modifica el cronograma dispuesto en el 

Acuerdo N° 024 de 2020. 

 

Que en razón a lo anterior, se hace necesario modificar el cronograma contenido en el 

Artículo 1° del Acuerdo N° 024 de 2020 “por el cual se establece el cronograma de 

autoevaluación institucional y de los programas académicos de la universidad de 

córdoba”. 

 

Que en virtud de lo preceptuado en numeral 8 y 10 del artículo 36 del Estatuto General, es 

función del Consejo Académico expedir esta clase de actos. 

 

Que en mérito a lo antes expuesto,  

 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO 1. Modifíquese el cronograma establecido en el Artículo 1° del Acuerdo N° 

024 de 2020, el cual quedará así: 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

         Pág. 3 de 11 
 

Autoevaluación Institucional 

 

Nombre 
Condición de 

Calidad 
Resolución Fecha 

Duración 
(Años) 

1  
Auto 

2  
Auto 

Fecha Radicación 
CNA 

Fecha 
Vencimiento 

Universidad de Córdoba 
Acreditación 
Institucional 

2956 22-mar-19 4 2021-1 
 

mar-2022 22-mar-2023 

 

 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

         Pág. 4 de 11 
 

Facultad: Ciencias Agrícolas 

 

Nombre del programa 
Condiciones 
de Calidad 

Resolución Fecha 
Duración 

(Años) 
1 

Auto 
2 

Auto 

Inicio de 
Trámite de 
aprobación 

ante las 
Instancias 

Pertinentes 

Fecha de 
entrega a la 
dependencia 

encargada 
de la 

Radicación 

Fecha 
Radicación 

SACES 

Fecha 
Vencimiento 

Ingeniería Agronómica RAC 017752 15-nov-18 6 2020-2 2022-2 jul-2023 19/10/2023 nov-2023 15-nov-24 

Ingeniería Agronómica RRC 006607 26-jun-19 7 2020-2 2022-2 jul-2024 19/10/2024 nov-2024 15-nov-25 

Maestría en Ciencias Agronómicas RRC 14436 7-sep-15 7 Ok 2020-2 may-2021 11/08/2021 sep-2021 7-sep-22 

RAC: Renovación Acreditación de Calidad 
RRC: Renovación Registro Calificado 

 

 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

         Pág. 5 de 11 
 

Facultad: Ciencias Económicas, Jurídicas y Administrativas 

 

Nombre del programa 
Condiciones 
de Calidad 

Resolución Fecha 
Duración 

(Años) 
1 

Auto 
2 

Auto 

Inicio de 
Trámite de 
aprobación 

ante las 
Instancias 

Pertinentes 

Fecha de 
entrega a la 
dependencia 

encargada 
de la 

Radicación 

Fecha 
Radicación 

SACES 

Fecha 
Vencimiento 

Administración en Finanzas y 
Negocios Internacionales 

RRC 12914 21-ago-15 7 Ok Ok feb-2021 24/07/2021 ago-2021 21-ago-2022 

Derecho RC 12927 21-ago-15 7 Ok Ok feb-2021 24/07/2021 ago-2021 21-ago-2022 

RC: Registro Calificado 
RRC: Renovación Registro Calificado 

 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

         Pág. 6 de 11 
 

Facultad: Ciencias Básicas 

 

Nombre del programa 
Condiciones 
de Calidad 

Resolución Fecha 
Duración 

(Años) 
1 

Auto 
2 

Auto 

Inicio de 
Trámite de 
aprobación 

ante las 
Instancias 

Pertinentes 

Fecha de 
entrega a la 
dependencia 

encargada 
de la 

Radicación 

Fecha 
Radicación 

SACES 

Fecha 
Vencimiento 

Estadística RRC 013847 27-jul-20 7 2022-2 2025-1 mar-2026 30/06/2026 jul-2026 27-jul-27 

Física RRC 009978 2-jun-21 7 2023-1 2026-1 feb-2027 6/05/2027 jun-2027 2-jun-28 

Matemáticas RRC 001259 4-feb-19 7 2021-1 2023-2 oct-2024 8/01/2025 feb-2025 4-feb-26 

Biología RRC 11919 25-jul-18 7 2020-2 2023-1 mar-2024 28/06/2024 jul-2024 25-jul-25 

Química RRC 001794 20-feb-19 7 2021-1 2023-2 oct-2024 24/01/2025 feb-2025 20-feb-26 

Geografía RRC 001258 4-feb-19 7 2021-1 2023-2 oct-2024 8/01/2025 feb-2025 4-feb-26 

Maestría en Geografía RRC 013610 15-ago-18 7 2020-2 2023-1 abr-2024 19/07/2024 ago-2024 15-ago-25 

Maestría en Biotecnología RRC 008267 18-may-21 7 2023-1 2026-1 ene-2027 21/04/2027 may-2027 18-may-28 

Maestría en Ciencias Químicas RRC 06252 21-abr-16 7 Ok 2021-1 dic-2021 25/03/2022 abr-2022 21-abr-23 

Maestría en Matemáticas RC 15662 18-dic-19 7 2021-2 2024-2 ago-2025 21/11/2025 dic-2025 18-dic-26 

Maestría en Ciencias Ambientales 
(SUE Caribe) 

RRC 009892 17-jun-20 7 2022-2 2025-1 feb-2026 21/05/2026 jun-2026 17-jun-27 

RC: Registro Calificado 
RRC: Renovación Registro Calificado 

 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

         Pág. 7 de 11 
 

Facultad: Ciencias de la Salud 

 

Nombre del programa 
Condiciones 
de Calidad 

Resolución Fecha 
Duración 

(Años) 
1 

Auto 
2 

Auto 

Inicio de 
Trámite de 
aprobación 

ante las 
Instancias 

Pertinentes 

Fecha de 
entrega a la 
dependencia 

encargada 
de la 

Radicación 

Fecha 
Radicación 

SACES 

Fecha 
Vencimiento 

Enfermería RRC 001033 30-ene-19 7 2021-1 2023-2 sep-2024 3/01/2025 ene-2025 30-ene-2026 

Administración en Salud RRC 14069 7-sep-15 7 Ok Ok may-2021 11/08/2021 sep-2021 7-sep-2022 

Tecnología en Regencia de 
Farmacia 

RRC 018730 5-oct-20 7 2022-2 2025-2 jun-2026 8/09/2026 oct-2026 5-oct-2027 

Especialización en Gerencia 
Administrativa de Salud 

RRC 003082 26-feb-21 7 2023-2 2025-2 oct-2026 30/01/2027 feb-2027 26-feb-2028 

Especialización en Auditoria de la 
Calidad en Salud 

RRC 003081 26-feb-21 7 2023-2 2025-2 oct-2026 30/01/2027 feb-2027 26-feb-2028 

RRC: Renovación Registro Calificado 

 

 

 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

         Pág. 8 de 11 
 

Facultad: Educación y Ciencias Humanas 

 

Nombre del programa 
Condiciones 
de Calidad 

Resolución Fecha 
Duración 

(Años) 
1 

Auto 
2 

Auto 

Inicio de 
Trámite de 
aprobación 

ante las 
Instancias 

Pertinentes 

Fecha de 
entrega a la 
dependencia 

encargada 
de la 

Radicación 

Fecha 
Radicación 

SACES 

Fecha 
Vencimiento 

Licenciatura en Educación Física, 
Recreación y Deporte  

RRC 11918 25-jul-18 7 Ok 2022-2 ago-2023 10/11/2023 dic-2023 7-dic-24 

Licenciatura en Lenguas Extranjeras 
con énfasis en Inglés 

RRC 013325 14-ago-18 7 Ok 2023-1 abr-2024 18/07/2024 ago-2024 14-ago-25 

Licenciatura en Literatura y Lengua 
Castellana 

RRC 11917 25-jul-18 7 Ok 2023-1 mar-2024 28/06/2024 jul-2024 25-jul-25 

Licenciatura en Educación Artística RRC 10279 27-jun-18 7 Ok 2023-1 feb-2024 31/05/2024 jun-2024 27-jun-25 

Licenciatura en Ciencias Sociales RRC 11916 25-jul-18 7 Ok 2022-2 ago-2023 14/11/2023 dic-2023 11-dic-24 

Licenciatura en Ciencias Naturales y 
Educación Ambiental 

RC 4319 10-mar-17 7 Ok 2022-1 nov-2022 13/02/2023 mar-2023 10-mar-24 

Licenciatura en Educación Infantil RC 10630 1-jun-16 7 Ok 2021-1 feb-2022 5/05/2022 jun-2022 1-jun-23 

Especialización en Actividad Física y 
Salud 

RC 2392 21-feb-17 7 Ok 2022-1 oct-2022 25/01/2023 feb-2023 21-feb-24 

Maestría en Educación (SUE Caribe) RRC 14791 17-dic-19 7 2021-2 2024-2 ago-2025 20/11/2025 dic-2025 17-dic-26 

Maestría en Ciencias Sociales RC 3104 3-mar-17 7 Ok 2022-1 nov-2022 6/02/2023 mar-2023 3-mar-24 

Maestría en Didácticas de la 
Ciencias Naturales 

RC 013323 14-ago-18 7 2020-2 2023-1 abr-2024 18/07/2024 ago-2024 14-ago-25 

Maestría en Enseñanza del Inglés RC 15922 18-dic-19 7 2021-2 2024-2 ago-2025 21/11/2025 dic-2025 18-dic-26 

RC: Registro Calificado 
RRC: Renovación Registro Calificado 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

         Pág. 9 de 11 
 

Facultad: Ingenierías 

 

Nombre del programa 
Condiciones 
de Calidad 

Resolución Fecha 
Duración 

(Años) 
1 

Auto 
2 

Auto 

Inicio de 
Trámite de 
aprobación 

ante las 
Instancias 

Pertinentes 

Fecha de 
entrega a la 
dependencia 

encargada 
de la 

Radicación 

Fecha 
Radicación 

SACES 

Fecha 
Vencimiento 

Ingeniería de Alimentos RAC 017753 15-nov-18 6 2021-1 2022-2 jul-2023 19/10/2023 nov-2023 15-nov-24 

Ingeniería de Alimentos RRC 003939 12-abr-19 7 2021-1 2022-2 jul-2024 19/10/2024 nov-2024 15-nov-25 

Ingeniería Industrial RRC 29528 29-dic-17 7 Ok 2022-2 ago-2023 3/12/2023 dic-2023 29-dic-24 

Ingeniería de Sistemas RRC 001034 30-ene-19 7 2021-1 2023-2 sep-2024 3/01/2025 ene-2025 30-ene-26 

Ingeniería Mecánica RRC 003259 2-mar-21 7 2023-1 2025-2 nov-2026 3/02/2027 mar-2027 2-mar-28 

Ingeniería Ambiental RRC 003260 2-mar-21 7 2023-1 2025-2 nov-2026 3/02/2027 mar-2027 2-mar-28 

Especialización Gerencia 
Empresarial 

RC 2469 10-feb-16 7 Ok 2021-1 oct-2021 14/01/2022 feb-2022 10-feb-23 

Especialización Higiene y Seguridad 
Industrial 

RC 08900 31-may-18 7 2020-1 2023-1 ene-2024 4/05/2024 may-2024 31-may-25 

Maestría en Ciencias 
Agroalimentarias 

AC 007416 30-abr-21 6 2023-1 2025-1 dic-2025 3/04/2026 abr-2026 30-abr-27 

Maestría en Ciencias 
Agroalimentarias 

RRC 007416 30-abr-21 7 2023-1 2025-1 dic-2026 3/04/2027 abr-2027 30-abr-28 

Maestría en Ingeniería Mecánica RC 14828 17-dic-19 7 2022-2 2024-2 ago-2025 20/11/2025 dic-2025 17-dic-26 

Doctorado en Ciencia y Tecnología 
de Alimentos 

RC 002732 18-mar-19 7 2022-2 2024-1 nov-2024 19/02/2025 mar-2025 18-mar-26 

RC: Registro Calificado                       RRC: Renovación Registro Calificado                         AC: Acreditación de Calidad                          RAC: Renovación Acreditación de Calidad 

 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

       Pág. 10 de 11 
 

Facultad: Medicina Veterinaria y Zootecnia 

 

Nombre del programa 
Condiciones 
de Calidad 

Resolución Fecha 
Duración 

(Años) 
1 

Auto 
2 

Auto 

Inicio de 
Trámite de 
aprobación 

ante las 
Instancias 

Pertinentes 

Fecha de 
entrega a la 
dependencia 

encargada 
de la 

Radicación 

Fecha 
Radicación 

SACES 

Fecha 
Vencimiento 

Medicina Veterinaria y Zootecnia RAC 17381 27-dic-19 8 2022-1 2025-1 ago-2026 30/11/2026 dic-2026 27-dic-27 

Medicina Veterinaria y Zootecnia RRC 9047 28-ago-19 8 2022-1 2025-1 ago-2026 30/11/2026 dic-2026 27-dic-27 

Acuicultura RRC 9035 28-ago-19 7 2021-2 2024-1 abr-2025 1/08/2025 ago-2025 28-ago-26 

Especialización en Medicina y 
Cirugía en Animales de Compañía 

RC 15387 18-dic-19 7 2022-2 2024-2 ago-2025 21/11/2025 dic-2025 18-dic-26 

Maestría en Microbiología Tropical AC 003129 1-mar-21 4 2023-1   nov-2023 3/02/2024 mar-2024 1-mar-25 

Maestría en Microbiología Tropical RRC 003129 1-mar-21 7 2023-1 2026-1 nov-2026 2/02/2027 mar-2027 1-mar-28 

Maestría en Ciencias Veterinarias 
del Trópico 

RRC 006264 18-jun-19 7 2021-1 2024-1 feb-2025 22/05/2025 jun-2025 18-jun-26 

Maestría en Acuicultura Tropical RC 005099 25-mar-21 7 2023-2 2025-2 nov-2026 26/02/2027 mar-2027 25-mar-28 

Doctorado en Microbiología y Salud 
Tropical 

RC 06235 6-abr-16 7 Ok 2021-1 dic-2021 10/03/2022 abr-2022 6-abr-23 

RC: Registro Calificado                       RRC: Renovación Registro Calificado                         AC: Acreditación de Calidad                          RAC: Renovación Acreditación de Calidad 

 

 



 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 

www.unicordoba.edu.co 

      Pág. 11 de 11 

 

ARTÍCULO 2: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 

demás disposiciones que le sean contrarias.   

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Montería a los 12 días del mes de agosto de 2021. 

 

 

 

        

OSCAR ARISMENDY MARTINEZ                                    CELY FIGUEROA BANDA 

                Presidente (E)         Secretaria General 


